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[bookmark: _Toc484130718]Введение
Территория Большого Кавказа и, в частности, Главного Кавказского хребта, с начала XX в. подвергалась интенсивному антропогенному влиянию за счет ее активного заселения. В XXI в. это влияние еще более усилилось по причине использования человеком высокого рекреационного потенциала территории, в частности, развития туризма. Этот факт не мог не повлиять на дикую флору и фауну региона, в частности, на копытных.
Сейчас в число редких видов копытных Кавказа входят четыре вида. Это олень благородный кавказский (Cervus elaphus maral), серна кавказская (Rupicapra rupicapra caucasica), западнокавказский тур (Capra caucasica) и зубр горный (Bison bonasus montanus) (Трепет, Бибина, 2009). Все виды включены в Красную книгу Адыгеи, а тур и зубр уже находятся в Красной книге России и списке МСОП. Вместе с тем, копытные играют огромную роль в экосистемах. Они являются промежуточным звеном в системе «пастбище-копытные-хищник», влияя и на возобновление растительности, с одной стороны, и на численность хищников, с другой. Кроме того, согласно «гипотезе взаимосвязи», потеря любых видов меняет экосистемные функции (например, продуктивность, упругость сообщества, пищевые сети) и снижает стабильность сообщества, увеличивая подверженность инвазиям, а в особо серьезных случаях приводит к каскадному исчезновению видов и разрушению экосистемы (Трепет, Акатов, 2010).
В связи с этим представляется актуальной оценка потенциальной численности и расселения указанных видов копытных на Кавказе. В случае правильной оценки появляется реальная возможность для восстановления популяций до оптимального значения. Для проведения данного исследования был выбран северный макросклон Главного Кавказского хребта. Данный участок является наиболее труднодоступным для человека, что позволяет предположить, что в настоящий момент именно здесь находится оптимум ареала объектов исследования.

[bookmark: _Toc484130719]Цели и задачи исследования
Определение оптимальной численности и потенциального распространения объектов исследования в пределах северного макросклона Главного Кавказского хребта проводилось в несколько этапов. В рамках исследования были поставлены следующие задачи:
1) Описать исторический и современный ареал распространения исследуемых копытных
2) Определить основные лимитирующие факторы изменения динамики численности исследуемых копытных
3) Оценить динамику численности видов за XX-XXI вв. в пределах современного ареала их распространения
4) Выявить причины колебания в динамике численности на основе лимитирующих факторов для каждого вида
5) Определить оптимальную плотность и численность каждого вида в пределах потенциального ареала расселения на северном макросклоне Главного Кавказского хребта
6) Составить карты-схемы потенциального расселения каждого вида
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Описываемая горная страна представляет собой северо-западную часть Большого Кавказа.
Главный Кавказский хребет (ГКХ) не опускается ниже тысячи метров, а отдельные его вершины поднимаются на высоту до 4767 м. Еще несколько хребтов тянется параллельно Главному (Волчанецкий, Пузанов, Петров, 1962). Самыми крупными являются Боковой и Скалистый хребет.
Рельеф Главного хребта имеет ярко выраженный высокогорный характер с рассеянным современным оледенением и широким распространением ледниковых форм: каров, цирков, трогов, карлингов. Крайняя западная точка хребта – высокогорный массив Фишт-Оштен, сложенный известнякамии и имеющий на своей территории несколько ледников. В верховье р. Белая хребет значительно снижен и не выходит за пределы лесного пояса, восточнее высота хребта резко увеличивается, обнажая древние, доюрского возраста, кристаллические породы – в основном гнейсы и сланцы, которые в большей части подверглись процессам гранитизации. Основные вершины Главного хребта: Чугуш (3238 м), Уруштен (3020 м), Псеашхо (3257 м), Цахвоа (3345 м). В высокогорной зоне Кавказского государственного биосферного заповедника (КГБЗ) находятся самые западные ледники Большого Кавказа. По размерам они невелики (до 1,8 км2). Самый большой из них расположен на г. Псеашхо. Общая площадь оледенения в регионе составляет 18,7 км2, 90 % из 63 ледников приурочены к северному макросклону, на южном макросклоне известны 4 ледника (Ескина, 2009). Твердость кристаллических пород ГКХ определяет резкие формы рельефа на его протяжении: гребни, ущелья, скалы и осыпи (Голгофская, 1967).
На севере от Главного простирается Передовой хребет, а между ними залегает зона южной сланцевой депрессии, сложенной мягкими, сравнительно легко размываемыми глинистыми сланцами юрского возраста. Реки, текущие на север, расчленяют склон Главного Кавказского хребта на массивы, вдающиеся в область южной сланцевой депрессии. Это реки Кубань, Терек, Сулак и Самур.
Часть северного макросклона Главного Кавказского хребта, входящая в состав заповедника, характеризуется высокой степенью изрезанности глубокими ущельями, речными долинами и высокими хребтами. Северный макросклон более протяженный и ступенчатый, чем южный, но менее крутой. КГБЗ входит в так называемую «кубанскую» часть ГКХ, простирающуюся от г. Оштен до истока р. Кубань и имеющую протяженность около 160 км. Эти границы не являются условными или административными, они природны – именно в этих пределах распространен кубанский тип высотной поясности. Таким образом, можно утверждать, что рассматриваемая территория однородна в ландшафтном, флористическом и фаунистическом отношении, хоть и имеет ряд местных дифференциаций.
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Территория Западного Кавказа расположена на границе умеренного и субтропического климатических поясов и относится к влажной западной подобласти высокогорной климатической области Кавказа. Основными чертами высокогорного климата являются пониженное давление воздуха, повышенная интенсивность солнечной радиации, низкий термический режим теплого времени года и возрастание с высотой влияния свободной атмосферы. Барьер ГКХ способствует конвергенции воздушных потоков с севера над предгорьями и северным склоном Большого Кавказа. Этим объясняются большие температурные различия северной и южной частей заповедника, особенно зимой; средние январские температуры -5°C отмечаются в Предкавказье, а в Западном Закавказье +5°C и более. С высоты около 2000 м ведущая роль принадлежит западному переносу воздуха, поэтому климат высокогорья более влажный и некоторыми особенностями своего режима напоминает морской. Циклоны средиземноморского фронта определяют режим и количество осадков. При среднегодовой норме 700-1200 мм наибольшая их сумма наблюдается на наветренных юго-западных склонах и в отдельные годы составляет 3000 мм и более. Снеговая линия в связи со значительной влажностью климата в западном районе на 200-500 м ниже по сравнению с восточным. На северном макросклоне она проходит на уровне 2750-3200 м, на южном 2730-3000 м. Снежный покров держится 5 и более месяцев. Продолжительность его залегания увеличивается с высотой в среднем на 8-12 дней на 100 м подъема. С увеличением абсолютных высот происходит и возрастание толщины снежного покрова, однако неравномерно; сильные ветры переносят значительные массы снега, занося понижения рельефа, обнажая наветренные склоны и наметая на подветренные мощные снежные карнизы, которые весной образуют снежные лавины. Максимум приходится на март-май и может составлять 400-700 см, в то время как в предгорных районах северного склона толщина снежного покрова не превышает 100 см (Ескина, 2009). Для среднегорья северного склона средняя декадная величин снежного покрова равна 38 см (Романика, 1977).
Зимой на данной территории часто бывают оттепели, вызванные действием континентальных ветров – фенов. В этот период абсолютный максимум январской температуры может достигать +15°C на высотах 1500-2000 м. Ледостав на реках достаточно редок, однако в многоснежные зимы в верховьях образуются так называемые «снежные мосты», сохраняющиеся в течение всего летнего сезона.
Для весны в высокогорье характерно увеличение облачности и уменьшение количества осадков. Во вторую половину весны возрастает вертикальный градиент температур. В многоснежные годы сход снега на верхней границе леса происходит только лишь в июне, причем более интенсивный сход снега, еще до перехода температуры воздуха через «0», отмечается на южных склонах.
Лето на горных территориях более прохладное, чем в предгорье, средняя июльская температура составляет +14°C на высоте 2000 м. При этом сильно возрастает облачность, часто можно наблюдать грозы и град. Влияние радиационных факторов усиливается, наблюдается горно-долинная циркуляция и интенсивное развитие конвекционных потоков по горным склонам. В итоге в июне атмосфера над горным Кавказом прогревается на 7°C больше по сравнению с равнинными территориями. Летом температурные различия между западной и восточной частями Кавказа наиболее заметны. Они определяются воздействием сухих континентальных воздушных масс. Граница между средиземноморским и континентальным климатическими районами Кавказа проходит по верхнему течению реки Кубань.
Осень на Западном Кавказе повсеместно теплее весны, однако уже в сентябре проходят первые заморозки. Устойчивый снежный покров устанавливается в горах в конце октября (Ескина, 2009).
Особенности климата Северо-Западного Кавказа определяются высотой горных хребтов, защищающих побережье от холодных северных ветров, а кубанскую сторону – от южных, заставляя большую часть приносимых ими осадков выпадать на южном склоне (Волчанецкий, Пузанов, Петров, 1962). Западный Кавказ и, в частности, территория Кавказского заповедника характеризуется влажным климатом с общей суммой годовых осадков порядка 700-2000 мм и выше. В особенности это относится к южному склону Главного хребта, но характерно и ближайшим западным районам северного склона. К востоку от водораздела Киши и Уруштена близость моря чувствуется меньше, климат делается суше. Основная масса зимних осадков в горах выпадает в виде снега и только ниже по склонам гор, уже за пределами заповедника, более часты дожди. На склонах северной экспозиции снеговой покров сохраняется с ноября по март, а в высокогорных частях до мая и даже июня (Аверин, Насимович, 1938).
На крайней западной части территории, в пределах горной группы Фишт-Оштен-Лагонаки, благодаря высокой влажности воздуха высота снеговой линии понижается и лежит в пределах 2650-2700 м, над перевалом Псеашхо – на 2800 м, в верховьях Мзымты над озером Кардывач – на 2950 м. Невысокие перевалы – Белореченский, Псеашхо – свободны от снега всего 3-4 месяца в году, но и в июле он нередко заваливает их на неделю и больше. Одновременно с фирновыми полями появляются и первые ледники – небольшие, висячие фирнглетчеры, вызывающие образование ледниковых цирков или каров (Волчанецкий, Пузанов, Петров, 1962).
Средняя декадная относительная влажность воздуха в вегетационный период колеблется в пределах 45-84%, резко снижаясь на северном склоне в среднегорье в апреле (45%, пос. Гузерипль) и достигая иаивысших значений в высокогорье в июле (84%, Ачишхо) (Романика, 1977).
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Большинство рек является типичными горными потоками, сжатыми узкими ущельями. Только в более спокойных местах, там, где долины расширяются, образуются галечные отмели и ближайшие приречные террасы принимают облик настоящей речной поймы, обильно зарастая ольшанником. Северный склон Главного хребта прорезывают долины рек Пшехи, Белой, Большой и Малой Лабы (Аверин, Насимович, 1938). Все реки северого макросклона впадают в Кубань. Для них характерны снеговой и ледниковый тип питания. Вследствие большого перепада высот реки отличаются значительным уклоном русла, порожистостью, наличием водопадов, большой скоростью течения (Ескина, 2009). На сильно переувлажненных склонах изредка образуются своеобразные высокогорные болота. В северо-западных частях заповедника местами хорошо выражен карстовый ландшафт (Аверин, Насимович, 1938).
В высокогорных котловинах (в основном в пределах альпийского пояса) КГБЗ находятся озера, их насчитывается свыше 130. Озерные водоемы имеют различное (в основном каровое) происхождение, размеры и возраст. Озеро Безмолвия, расположенное на высоте 2530 м в верховье р. Имеретинка, имеет площадь 200 тыс. м2 и является самым крупным из них (Аверин, Насимович, 1938; Ескина, 2009).
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Сложным представляется вопрос о типе высотной поясности Кавказа вообще и Главного Кавказского хребта в частности. Несмотря на то, что этот вопрос имеет давнюю историю изучения, подходы к выделению иерархических единиц в пределах горной территории Кавказа неодинаковы. В некоторых работах различается даже набор поясов и их высоты. В данной работе дана обобщенная характеристика исследуемой территории, совпадающая у различных авторов.
Рассматривая Кавказ как сложный, цельный в геоботаническом отношении, комплекс, Е.В. Шифферс и другие ученые выделяют Кавказскую горную область лугов и лесов. На основе типологии вертикальной поясности в пределах области намечается четыре провинции: северокавказская, западнозакавказская, восточнозакавказская и талышская (Голгофская, 1967). Далее, в соответствии с местными особенностями смен растительности по поясам, в пределах провинций выделяются более мелкие таксономические единицы – подпровинции, округа и районы. В пределах северокавказской провинции выделяются четыре подпровинции (и, соответственно, типа поясности) – кубанская, эльбрусская, терская и дагестанская (с запада на восток). Выделенные типы поясности приурочены к бассейнам соответствующих рек (Кубань, Терек), эльбрусский тип занимает межбассейновое положение (граница проходит четко по реке Кубань), а дагестанский занимает территорию бассейнов рек Сулак и Самур (Гасанов, 2009; Зоны и типы поясности… 1999а, 1999б).
Территория ГКХ относится к кубанской подпровинции северокавказской провинции, в пределах которой выделяются два округа – Майкопский и Лабинский и три района – Белореченский, Верхнекишинский и Верхнелабинский (табл. 1). Территория КГБЗ включает южные части указанных округов (Голгофская,1967).
Таблица 1
Иерархические единицы Кавказской горной области лугов и лесов (по К.Ю. Голгофской, 1967)
Область
Кавказская горная область лугов и лесов

Провинция
Северокавказская

Подпровинция
Кубанская

Округ
Майкопский
Лабинский

Районы Главного хребта
Белореченский, Верхнекишинский
Верхнелабинский

Для описания растительных поясов кубанского типа поясности обратимся к фундаментальным работам Г.Н. Огуреевой (Зоны и типы поясности… 1999а, 1999б) и А.К. Темботова и В.Е. Соколова (Соколов, Темботов, 1989). Г.Н. Огуреева выделяет в пределах кубанской подпровинции пять поясов – нивальный, альпийский, субальпийский, лесной и лесостепной. В легенде к своей карте зон и типов поясности она указывает следующие доминанты: для лугов – овсяница приземистая (Festuca airoides), тонконог Ледебура (Koeleria ledebourii), осока понтийская (Carex pontica), гравилат великолепный (Geum speciosa), зарослей – рододендрон кавказский (Rhododendron caucasicum), криволесий – береза Литвинова (Betula litwinowii), береза Радде (B. Raddeana), клен Траутфеттера (Acer trautvetteri), бук восточный (Fagus orientalis). В темнохвойных лесах доминируют ель восточная (Picea orientalis), пихта Нордманна (Abies nordmanniana), в широколиственных – дуб скальный (Quercus petraea), дуб черешчатый (Q. robur), ясень обыкновенный (Fraxinus excelsior), бук восточный и граб обыкновенный (Carpinus betulus).
К.Ю. Голгофская (Голгофская, 1967) отмечает, что растительный покров этой части Северо-Западного Кавказа характеризуется преобладанием лесного и лугового типов. Во всех типах растительности выражены черты мезофильности: среди лесов преобладают темнохвойные, а также буковые с участием реликтовых элементов; в лугах высокогорья значительную роль играют среднетравные мезофильные вейниковая и мятликовая формации, имеет место субальпийское высокотравье.
Ряд ученых выделяют и другие пояса в пределах исследуемой подпровинции – так, А.К. Темботов и В.Е. Соколов выделяют субнивальный и степной пояс (Соколов, Темботов, 1989).
С учетом того, что объектом нашего исследования являются копытные, расселяющиеся в пределах от лесного до субнивального пояса, представляется необходимым остановиться на описании этих поясов более подробно.
Согласно А.К. Темботову и В.Е. Соколову (Соколов, Темботов, 1989), пояс широколиственных лесов кубанского варианта занимает низкогорья в пределах от 1000 до 1500 м н.у.м. Рельеф рассматриваемого пояса гор относительно сглаженный, вершины хребтов платообразные, а их склоны, особенно северо-западные, пологие. Долины рек и другие отрицательные формы рельефа также имеют мягкие очертания. Скалы и выходы камней вне долин рек занимают небольшие участки. Почвенный покров мощный и сплошной, в нем доминируют насыщенные бурые лесные и горно-лесные серые почвы. Среднегодовая сумма осадков выше 600 мм, лето теплое, но не жаркое, зима холодная. В древесно-кустарниковой растительности господствуют буковые, дубовые и смешанно-широколиственные леса. Нередки вторичные луга, особенно в нижней части этого пояса гор.
Пояс темнохвойных лесов занимает склоны хребтов от 1000-1200 до 2000 м н.у.м. Рассматриваемый пояс наиболее четко выражен в юго-восточной части, а в западном направлении сужается, приобретает фрагментарный характер и, наконец, выклинивается. В западной части полоса темнохвойных лесов снижена по сравнению с более восточными районами Западного Кавказа, что связано с проникновением теплых воздушных масс с черноморского побережья через колхидские ворота (понижение в ГКХ до 1500 м н.у.м.) (Бондаренко, 2011). Климат пояса влажный, умеренно холодный, с суровыми зимами. Почвенный покров под темнохвойными лесами представлен оподзолевато-подзолистыми и горно-лесными почвами. Мощность небольшая, местами сильно каменисты. Растительный покров пояса разнообразный, но всюду доминируют темнохвойные породы: ель восточная (Picea orientalis) и пихта Нордманна (Abies nordmanniana). В качестве примеси в темнохвойных лесах представлены бук, клен, ольха (Alnus sp.) и другие породы деревьев. При ухудшении лесопроизрастания темнохвойных деревьев сильно возрастает доля буков, возникает особая формация буково-пихтовых лесов. Травостой под темнохвойными лесами представлен различными группировками разной мощности.
Субальпийский пояс в этом варианте занимает высоты от 1700-1800 до 2200-2600 м н.у.м. Верхняя и нижняя границы субальпийского пояса динамичны, что вызвано действием различных факторов, в том числе деятельностью человека. В этом поясе среднегодовая сумма осадков составляет 1275 мм, а среднегодовая температура воздуха +4,3°C. Зима многоснежная, однако в зависимости от экспозиции и крутизны склонов мощность снежного покрова неравномерна. На южных и наветренных склонах он маломощный и быстро стаивает, тогда как на северных склонах и в депрессиях достигает 2-4 м и сохраняется до 6-7 месяцев. Лето влажное и прохладное. Почвенный покров мощный и плодородный и представлен дерновинно-горно-луговыми, лугово-лесными и торфянисто-подзолистыми почвами. Мертвый слой растительности 3-4 см, в почвенном слое содержится значительное количество гумуса. Растительный покров субальпийского пояса богатый, разнообразный, мощный, с явным господством мезофильных группировок, без горно-степных ценозов. Доминируют луга и высокотравье до 1-3 м высотой, встречаются кустарники, криволесье и парковые леса.
Альпийский пояс занимает высоты от 2100-2200 до 2800-3000 м н.у.м., местами (в районе Фишт-Оштенского массива) он спускается даже до 1800 м. Пояс занимает значительную площадь в более высокогорной юго-восточной части, а к северо-западу по мере понижения горных хребтов альпийский пояс сужается, приобретая фрагментарный характер. Климатические условия пояса носят арктический характер, однако заметно влияние Средиземно-Черноморского бассейна. Среднегодовая сумма осадков превышает 1000 мм и выпадает в основном в виде снега. Снежный покров достигает большой мощности, сохраняется до 6-7 месяцев, а по ложбинам и впадинам еще дольше. Почвы альпийского пояса – горно-луговые, мощность

[…]


Alnus incana
Berberis sp.
Lonicera caucasica

216

Berberis densiflora
Betula litvinovii
Picea orientalis

217

Betula litwinovii
Betula pendula
Rosa sp.

218

Betula pendula
Betula pubescens
Salix arbuscula

219

Carpinus caucasica
Carpinus sp.
Salix caprea

220

Cerasus avium
Castanea sativa
Vaccinium aretostaphylos

221

Corylus avellana
Cerasus avium
Vaccinium myrtillus

222

Cotoneaster racemiflora
Fagus orientalis
Vaccinium vitis-idaea

223

Daphne glomerata
Ilex colchica

224

Daphne mezereum
Juniperus sp.

225

Empetrum hermaphroditum
Laurocerasus officinalis

226

Euonymus europacus
Malus orientalis

227

Fagus orientalis
Picea orientalis

228

Ilex colchica
Pinus hamata

229

Juniperus depressa
Populus tremula

230

Laurocerasus officinalis
Prunus divaricata

231

Lonicera caprifolium
Pyrus sp.

232

Malus orientalis
Quercus sp.

233

Picea orientalis
Rhododendron caucasicum

234

Pinus hamata
Rhododendron ponticum

235

Populus tremula
Ribes alpinum

236

Prunus divaricata
Ribes biebersteinii

237

Pyrus communis
Rosa sp.

238

Rhododendron cauc.
Rubus caesicus

№ п/п
Группа растений
Благородный олень
Кавказская серна
Западнокавказский тур

239

Rhododendron ponticum
Rubus idaeus

240

Ribes alpinum
Rubus sp.

241

Ribes biebersteinii
Ruscus hypophillum

242

Rosa jundzillii
Salix arbuscula

243

Rosa mollis
Salix caprea

244

Rosa oxydon
Salix sp.

245

Rosa spinosissima
Sorbus aucuparia

246

Rubus caesius
Sorbus sp.

247

Rubus vulgatus
Vaccinium arctostaphylos

248

Salix caprea
Vaccinium myrtillus

249

Sambucus nigra
Vaccinium vitis-idaea

250

Sorbus aucuparia
Viscum album

251

Sorbus boissierii

252

Staphylea pinnata

253

Taxus baccata

254

Ulmus elliptica

255

Ulmus scabra

256

Vaccinium arctostaphylos

257

Vaccinium myrtillus

258

Vaccinium vitis-idaea

259

Viscum album

260
Лианоподобные растения
Hedera helix
Hedera colchica

261

Humulus lupulus
Hedera helix

262

Vitis silvestris

Всего растений
262
199
187

Таблица 16
Зимние корма благородного оленя, кавказской серны и западнокавказского тура (по В.Н. Александрову, 1968; А.В. Дубеню, 1985; В.А. Котову, 1968)
№ п/п
Группа растений
Благородный олень
Кавказская серна
Западнокавказский тур

1
Мхи, лишайники и грибы
Calliergon stramineum
Cetraria islandica
Usnea barbata

2

Cetraria islandica
Neckera complanata

3

Cladonia alpestris
Neckera crispa

4

Cladonia rangiferina
Usnea barbata

5

Eurhynchium striatum

6

Fomes sp.

7

Isothecium myurum

8

Lobaria pulmonaria

9

Mnium sp.

10

Neckera complanata

11

Thamnalia vermicularis

12

Usnea barbata

13

Usnea florida

14
Папоротники
Anthyrium filix-femina

15
Травянистые растения
Aegopodium podagraria
Deschampsia sp.
Anthemis rudolphiana

16

Allium victorialis
Festuca gigantea
Anthemis saportana

17

Carex silvatica
Festuca montana
Arenaria lychnidea

18

Festuca montana
Festuca ovina
Bromus variegatus

19

Festuca sp.
Festuca varia
Calamagrostis arundinacea

20

Hesperis matronalis
Poa nemoralis
Campanula tridentata

21

Leonurus sp.
Poa sp.
Cobresia sp.

22

Poa sp.

Deschampsia flexuosa

23

Urtica sp.

Draba imbricata

24

Draba scabra

25

Festuca ovina

26

Festuca sulcata

27

Gypsophila tenuiflora

28

Phleum alpinum

29

Phleum phleoides

30

Plantago saxatilis

31

Poa longifolia

32

Sibbaldia sp.

33

Veronica gentianoides

34
Деревья, кустарники, полукустарнички, кустарнички
Abies nordmanniana
Abies nordmanniana
Abies nordmanniana

35

Acer pseudoplatanus
Acer sp.
Acer sp.

36

Acer sp.
Acer trautvetteri
Betula pendula

37

Alnus sp.
Alnus sp.
Betula pubescens

№ п/п
Группа растений
Благородный олень
Кавказская серна
Западнокавказский тур

38

Betula sp.
Betula litvinovii
Empetrum hermaphroditum

39

Carpinus betulus
Betula pendula
Juniperis sabina

40

Cerasus avium
Carpinus sp.
Juniperus depressa

41

Corylus avellana
Fagus orientalis
Lonicera caucasica

42

Crataegus oxyacantha
Grossularia reclinata
Picea orientalis

43

Daphne mezereum
Ilex colchica
Pinus hamata

44

Euonymus sp.
Juniperus sp.
Populus tremula

45

Fagus orientalis
Laurocerasus officinalis
Rhododendron caucasicum

46

Ilex colchica
Malus orientalis
Rhododendron ponticum

47

Laurocerasus officinalis
Picea orientalis
Rosa sp.

48

Lonicera caprifolium
Pinus hamata
Salix arbuscula

49

Malus orientalis
Prunus divaricata
Salix caprea

50

Padus racemosa
Quercus sp.
Vaccinium myrtillus

51

Picea orientalis
Rhiladelphus caucasica
Vaccinium vitis-idaea

52

Pinus hamata
Rhododendron caucasicum

53

Populus tremula
Ribes alpinum

54

Prunus divaricata
Rosa sp.

55

Pyrus communis
Rubus caesicus

56

Quercus sp.
Rubus sp.

57

Rhododendron caucasicum
Ruscus hypophillum

58

Rhododendron flavum
Salix caprea

59

Rhododendron ponticum
Sorbus sp.

60

Ribes biebersteinii
Vaccinium arctostaphylos

61

Rosa sp.
Viscum album

62

Rubus caesius

63

Rubus idaeus

64

Rubus vulgatus

65

Salix caprea

66

Sambucus nigra

67

Sorbus aucuparia

68

Taxus baccata

69

Ulmus sp.

70

Vaccinium myrtillus

71

Viscum album

72

Viscum austriacum

Всего растений
62
39
38

Таблица 17
Весенние, летние и весенние корма благородного оленя, кавказской серны и западнокавказского тура, поедаемые совместно

Растения, поедаемые совместно:

№ п/п
Группа растений
Оленем и серной
Оленем и туром
Серной и туром

1
Мхи, лишайники и грибы
Usnea barbata
Usnea barbata
Usnea barbata

2

Cetraria islandica

3
Травянистые растения
Achillea griseo-virens
Alopecurus sericeus
Alopecurus sericeus

4

Aegopodium podagraria
Anthemis rudolphiana
Anemone fasciculata

5

Alchemilla caucasica
Anthoxanthum odoratum
Anthemis rudolphiana

6

Alopecurus sericeus
Astrantia maxima
Anthoxanthum odoratum

7

Anthemis rudolphiana
Betonica grandiflora
Betonica grandiflora

8

Anthoxanthum odoratum
Calamagrostis arundinacea
Campanula tridentata

9

Betonica grandiflora
Campanula tridentata
Cardamine uliginosa

10

Campanula tridentata
Cardamine uliginosa
Carex tristis

11

Cardamine uliginosa
Carex medwedewii
Carum caucasicum

12

Carex tristis
Carex tristis
Centaurea sp.

13

Centaurea sp.
Centaurea sp.
Cephalaria gigantea

14

Cephalaria caucasica
Cephalaria gigantea
Cirsium simplex

15

Cephalaria gigantea
Cerastium dahuricum
Colpodium variegatum

16

Chamaenerium angustifolium
Chaerophyllum millefolium
Erigeron alpinus

17

Cicerbita abietina
Chaerophyllum roseum
Festuca montana

18

Cirsium simplex
Chaerophyllum rubellum
Festuca ovina

19

Dactylis glomerata
Chamaenerium angustifolium
Festuca sulcata

20

Festuca gigantea
Cirsium simplex
Festuca varia

21

Festuca montana
Delphinium dasycarpum
Gentiana oschtenica

22

Festuca varia
Deschampsia caespitosa
Gentiana sp.

23

Geranium gymnocaulon
Deschampsia flexuosa
Geranium gymnocaulon

24

Geranium robertianum
Festuca montana
Hedysarum caucasicum

25

Geranium silvaticum
Festuca varia
Heracleum pubescens

26

Hedysarum caucasicum
Galium cruciata
Jurinea arachnoidea

27

Heracleum pubescens
Geranium gymnocaulon
Knautia montana

28

Hieracium sp.
Hedysarum cauc.
Milium schmidtianum

Растения, поедаемые совместно:

№ п/п
Группа растений
Оленем и серной
Оленем и туром
Серной и туром

29

Knautia montana
Heracleum pubescens
Myosotis alpestris

30

Lactuca sp.
Hieracium sp.
Pedicularis condensata

31

Milium schmidtianum
Iris sibirica
Petasites officinale

32

Phleum alpinum
Knautia heterotricha
Phleum alpinum

33

Plantago saxatilis
Knautia montana
Plantago saxatilis

34

Poa longifolia
Milium schmidtianum
Poa longifolia

35

Poa nemoralis
Phleum alpinum
Polygala alpicola

36

Rumex acetosa
Phleum phleoides
Potentilla sp.

37

Rumex alpinus
Plantago saxatilis
Psephellus hypoleucus

38

Scabiosa caucasica
Poa longifolia
Pulsatilla aurea

39

Secale sp.
Rumex alpinus
Ranunculus raddeanus

40

Senecio jacquinianus
Rumex arifolius
Ranunculus sp.

41

Trifolium alpestre
Salvia glutinosa
Rumex alpinus

42

Trifolium montanum
Scabiosa caucasica
Rumex sp.

43

Trollius patulus
Silene multifida
Scabiosa caucasica

44

Valeriana alpestris
Swertia iberica
Silene marcowiczii

45

Veronica gentianoides
Trollius patulus
Taraxacum sp.

46

Valeriana alpestris
Taraxacum stevenii

47

Valeriana tiliaefolia
Trifolium canescens

48

Veratrum lobelianum
Trollius patulus

49

Veronica gentianoides
Valeriana alpestris

50

Valeriana colchica

51

Veronica gentianoides

52
Деревья, кустарники, полукустарнички, кустарнички
Abies nordmanniana
Betula pendula
Acer sp.

53

Acer trautvetteri
Daphne glomerata
Betula pendula

54

Betula pendula
Empetrum hermaphroditum
Betula pubescens

55

Cerasus avium
Picea orientalis
Picea orientalis

56

Fagus orientalis
Salix caprea
Rosa sp.

57

Ilex colchica
Vaccinium myrtillus
Salix arbuscula

58

Laurocerasus officinalis
Vaccinium vitis-idaea
Salix caprea

59

Malus orientalis

Vaccinium myrtillus

60

Picea orientalis

Vaccinium vitis-idaea

61

Pinus hamata

62

Populus tremula

63

Prunus divaricata

64

Rhododendron caucasicum

65

Rhododendron ponticum

66

Ribes alpinum

67

Ribes biebersteinii

Растения, поедаемые совместно:

№ п/п
Группа растений
Оленем и серной
Оленем и туром
Серной и туром

68

Salix caprea

69

Sorbus aucuparia

70

Vaccinium arctostaphylos

71

Vaccinium myrtillus

72

Vaccinium vitis-idaea

73

Viscum album

74
Лианоподобные растения
Hedera helix

Таблица 18
Зимние корма благородного оленя, кавказской серны и западнокавказского тура, поедаемые совместно

Растения, поедаемые совместно:

№ п/п
Группа растений
Оленем и серной
Оленем и серной
Оленем и серной

1
Мхи, лишайники и грибы
Cetraria islandica
Usnea barbata
Usnea barbata

2

Neckera complanata

3

Usnea barbata

4
Травянистые растения
Festuca montana

5

Poa sp.

6
Деревья, кустарники, полукустарнички, кустарнички
Abies nordmanniana
Abies nordmanniana
Abies nordmanniana

7

Acer sp.
Acer sp.
Acer sp.

8

Alnus sp.
Picea orientalis
Betula pendula

9

Fagus orientalis
Pinus hamata
Picea orientalis

10

Ilex colchica
Populus tremula
Pinus hamata

11

Laurocerasus officinalis
Rhododendron caucasicum
Rhododendron caucasicum

12

Malus orientalis
Rhododendron ponticum
Rosa sp.

13

Picea orientalis
Rosa sp.
Salix caprea

14

Pinus hamata
Salix caprea

15

Prunus divaricata
Vaccinium myrtillus

16

Quercus sp.

17

Rhododendron caucasicum

18

Rosa sp.

19

Salix caprea

20

Viscum album
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