ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Потенциальное расселение копытных в пределах северного макросклона Главного Кавказского хребта

Автор (ФИО) Бурмистрова Татьяна Андресовна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра Биогеографии и охраны природы

Основная образовательная программа СВ 5019*. «География»

уровень бакалавриат

Руководитель Леншин Александр Анатольевич, Институт о Земле СПбГУ, старший преподаватель

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОГOTOВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературы профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: Работа, выполненная студенткой, имеет большую значимость для изучения, сохранения и мониторинга копытных Кавказа. Проведенные исследования дают возможность оценить состав видов копытных; выявлять закономерности их распределения по экологическим условиям, и их зависимость от лимитирующих факторов, одним из которых является антропогенный, особенно это касается редких и охраняемых видов; проводить сравнительный анализ между различными территориями кавказского региона.

В работе представлен хорошо обработанный и богато иллюстрированный статистический материал, основанный как на литературных, так и на самостоятельно собранных автором полевых

материалах; впервые за последние десятилетия проведена работа по оценке динамики численности, причин ее колебания и расчету потенциальной численности; составлены карты-схемы потенциальных ареалов расселения некоторых видов копытных.

На мой взгляд, материалы, изложенные в данной работе, могут быть в дальнейшем дополнены новыми исследованиями в данном регионе. Результаты работы могут быть использованы при составлении рекомендаций по сохранению редких охраняемых видов, а также в целом для природоохранных мероприятий ООПТ кавказского региона и сохранения копытных в целом.

Отмеченные недостатки работы: замечаний к работе нет

Заключение руководителя: Считаю, что студентка полностью выполнила поставленные перед ней задачи, хорошо справилась со сбором и обработкой первичного материала, а также в надлежащем виде представила обработанные и проанализированные результаты работы. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе бакалавра по направлению «География». На мой взгляд, данная работа заслуживает оценки «Отлично».

Руководитель (Леншин А.А.) « 5 » июня 2017 г.

Оценочные достижения работы: Работа выполнена в соответствии с требованиями задания. В работе проанализированы данные о численности копытных животных в заповеднике «Кавказ», выявлены закономерности их расселения. По результатам оценки составлены карты-схемы потенциальных ареалов расселения некоторых видов копытных и их численности. В работе проанализированы данные о численности копытных животных в заповеднике «Кавказ» и их расселении. По результатам оценки составлены карты-схемы потенциальных ареалов расселения некоторых видов копытных. Работа выполнена в соответствии с требованиями задания. В работе проанализированы данные о численности копытных животных в заповеднике «Кавказ», выявлены закономерности их расселения. По результатам оценки составлены карты-схемы потенциальных ареалов расселения некоторых видов копытных и их численности. В работе проанализированы данные о численности копытных животных в заповеднике «Кавказ» и их расселении. По результатам оценки составлены карты-схемы потенциальных ареалов расселения некоторых видов копытных.